## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Annales Ecclesiastici**

Jncipiens ab Anno Redemptoris DCC.XIV. perducitur vsq[ue] ad Annum  
DCCC.XLII. quo & orta hoc sæculo in Oriente, debellata est penitus  
Iconoclastia; vt planè qui Tomum hunc Panopliam dixerit aduersus impios  
Iconoclastas, veritatis scopum attinget, Continet annos C.XXVIII.

**Baronio, Cesare**

**Coloniæ Agrippinæ, 1624**

Henrico Qvarto Francorvm Et Navarræ Regi Christianissimo. Cæsar  
Boronivs S.R.E. Cardinalis Bibliothecarius sempiternam felicitatem.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-15233**

# HENRICO QVARTO

FRANCORVM ET NAVARRÆ

REGI CHRISTIANISSIMO.

CÆSAR BARONIVS S.R.E. CARDI-

nalius Bibliothecarius sempiternam felicitatem.

Bsolvto post multos labores nono Annalium tomo, sincera  
mea erga Maiestatem Tuam obseruantia exigit, Christianissime Princeps, quod & ratio postulat, atq; commonet argumen-  
tum, vt ipsum tibi offeram. Ad hanc enim usque dicim.  
eiusmodi mei officij exhibitio consulto est dilata, vt oppor-  
tuniore factam tempore, eam gratiorē acciperes. Nam quod  
in acris proverbijs est: Sermo opportunus est optimus &, Ut mala aurea in le-  
gis argenteis, qui loquitur verbum in tempore suo. Evidem expectauimus, ut  
ex optato occurreremus in via hac glorioissimis illis Francorum Principibus,  
Regibus, & Imperatoribus, quibus nobilitatus atque locupletatus est mundus,  
Pipinis, Carolis & Ludouicis, ut ex ipsorum rebus fortiter, sancte, pie que gestis  
feret conuenientior tomī huius oblatio tibi Regi fortissimo ac Christianissi-  
mo, proprio ipsorum hæredi ac legitimo successori.

Pro. 23.

25.

His sunt quos nobilissimæ Francorum genti sancta Romana Ecclesia magno,  
gaudio pererit Reges & Imperatores, filios primogenitos, per quos è barbaroru-  
intulibus vendicaretur in libertatem. Hi sunt illi monstrorum domitores, cul-  
tores iustitiae, quietis publicæ fundatores, Fidei Christianæ propagatores, atque  
religionis illibatae custodes, præcipue vero Sanctæ Romanæ Ecclesiæ potentissimi,  
sicut & promptissimi defensores, qui & huc ipsum summæ gloriae titulum  
postoris suis publicis tabulis reliquere testatum, atque plurimo sanguine confi-  
gnatum.

Hireuera sunt qui effusa munificentia (quod admiratur orbis) ditarunt Ec-  
clesias, maximè vero Romanam; in quam veluti sacrum gazophylacium non  
solum immensos contulere thesauros oblationibus frequentatis, sed amplas et-  
iam intulere prouincias, siue ab hostibus vendicatas, siue proprias, summa mun-  
lucrum, summanque gloriam estimantes, quavis impensa, quovis labore sancta  
Romanæ Ecclesiæ utilitatì sapienter prospicere, fortiterque consulerene nec es-  
titati. Quod ingentis fid. i opus saepius iteratum Deus respiciens & gratum ha-  
bens, adeò cumulatis beneficijs compensauit, vt omnibus innotuerit, idem esse  
de sancta Petri Sede bene mereti, quod à Deo ad bene disponendum, conser-  
uandum, propagandum, stabiliendumque Regnum beneficia amplissima pro-  
mereri.

Nec vero minus grata habuit idem Deus humilia erga Romanos Pontifices  
rundem Regum obsequia, sed multiplicato fœnore cōculuit. Dum enim  
Tom. 9.

: ( 2 ijdem

Matt. 3,2  
ijdem quamvis præcessa maiestate sublimes, præ immenso religionis amore humili quoque seruitio Christi Vicarios, Petri Apostolorum principis successores saepius publicè coluerunt: Deus qui ea cuncta vt in se collata accipiebat in Pontificibus ipsis; cum sit pollicitus, quod omnis qui se humiliat exaltabitur, sublimiori fastigio extulit Francorum potentiam, & altiori culmine subleuauit, atque firmauit thronum eorum regiae maiestatis: adeò ut deficientibus penitus cæteris externarum gentium Regnis, que in uaserū Romanum Imperium, Hunnorum, Herulorum, Gothorum, Alanorum, Vandalarum & Longobardorum, vnum tantum Francorum regnum fecerit esse amplum atq[ue] perpenit: eò quod ijdem dilecti sibi Reges non terrena tantum potentia, qua reliqua gentes nō fuere minores, sed & spiritualibus vñsi sunt armis illis nō omnibus cognitis, de quibus Apostolus, Arma militie nostræ non sunt carnalia, sed Deo potentia: ideoque vinc i nescia, & quæ vincant omnia.

4. Reg. 11.  
Ista continet, conseruatque instar armamentarij volumen hoc antiquorum Regum Francorū duplicitis generis arma viætricia, signo sancte Crucis impressa, quæ vt suum robur & munimentum, veluti propria sibi vendicat S. Romana Ecclesia. Enim uero sicut arma David a seruabantur in templo, eademque summi sacerdotis arbitrio, causa vrgence maxima sumebantur (vt factum est per loquaciam summum Pontificem aduersus impiam Athalam, ad destructionem inualecentis tyrannidis, & extinctionem excrescentis impietatis) ita illa in Ecclesia custodita manserunt, Romani Pontificis monitu; hortatuque mouens aduersus eiusdem Ecclesiæ sanctæ persecutores: Quos cum multis, diuersis temporibus iugiter passa sit, nullos procaciores se osit sentiri que impi prefentis sæculi Nouatoribus, qui dum Catholicam Ecclesiam canidende proscindunt, eosdem glorioſissimos Principes, foodis maculis calumniis edeturpare sunt aut.

2. Cor. 2  
Inab. 12  
Ecccl. 10.  
His (præ nefas) male olenit lilia optimo odore Christi fragrantia; nec mirum, eò quod Christi bonus odor alijs, secundum Apostolum, sit odor mortis ad mortem, alijs autem odor vita ad vitam: Hi enim cum Iuda vnguenti in Chiristis caput effusionem infamant, dum cuncta eorum regis Christianissimorum Regum Francorum erga Romanam Ecclesiam obsequia, officia & beneficia, sumi sunt ipsi omni laude dignissimis reprehendunt, in lectione turque conuicijs ac blasphemis: ita muscæ morientes, omni ex parte vilissimæ, conata sunt, sed frustula perdere pretiosissimi odorē vnguenti. At quomodo isti tantis Principibus patiant, qui in Deum i. sum & Sanctos eius inuenti sunt contumeliosi atque blasphemii? Fuerunt isti à nobis eadem scriptio, vt in lani redargundi, & confundandi: quo nomine etiam fore Maiestati tua: gratum cum ipsum Animalium Totum existimamus, cum non solum ab eorum calumnijs veritate historica defendantur, sed & demonstrentur ijdem Francorum Principes laudatissimi, & qui tum Christiana religione, tum bellica fortitudine probentur nulli fuisse lecundi: immò qui præ excellenti virtute in multis fecerint primos esse secundos.